⁸¹ Ad esempio, in tema di sepoltura dei delinquenti, per la quale si verificava il fenomeno dell'invito accaparramento da parte di preti, il vescovo ammette: « Si autem obliuiscitis quia hoc magis avaritia sacerdotum existit, nec quidem nos negamus quin aliqui hoc faciunt: faciunt enim aliqui. Nec mirum, cum ex duodecim Apostolis unus avaritia inhiasset. Sciantium vero quod vultu malorum boni depravari non debent, aut divina iusticia inmanari » (*Synodus Atrabatenensis...*, 7, pp. 617-618). Sono convinto che la redazione degli *Acti* di questo sinodo sia avvenuta non molto dopo il 1025 e che comunque ben rifletta la sostanza del « dialogo » tra il vescovo Gerardo e gli eretici. Cfr. anche H. TAVIANI, *Du reflux au défilé. Essai sur la psychologie hétérodoxe au début du XIe siècle en Occident*, in *Actes du 102e Congrès National des Sociétés Savantes. Limoges 1977. Section de philologie et d'histoire jusqu'à 1610*, Paris 1979, pp. 175-186, partic. 176-177; Duruy, *Les trois ordres...*, pp. 42, 43-53 (che insiste sulla visione gerarchica del vescovo Gerardo, influenzando anche i suoi recensenti: D. ROMANOUÏ-F. ARSÈNE-M. MAZZA, *Une discussion sur tre ordres della società feudale*, « Studi storici », 21, 1980, 761-787).

una certa diffidenza verso i miracoli⁸². Nessuna esagerazione, si badi, come dimostra anche la posizione in fatto di matrimonio e di sesso⁸³, ma un sapiente equilibrio dal quale si capisce nettamente che non esistevano solo le « cose »; le pur dolorose e imperfette mediazioni della carne, ma c'era spazio anche per lo Spirito, e che comunque le cose e la carne mai dovevano costituire un diaframma tra l'uomo e Dio.

Tanto bastò perché gli eretici di Arras rientrassero; ma quanti ecclesiastici ebbero la capacità di dialogo del vescovo Gerardo? Resta un caso alquanto isolato anche quello del monaco Odorano di Saint-Pierre-le-Vif di Sens, che ebbe il coraggio di rivalutare a distanza il « pericoloso » vescovo Leuterico — *cuius presentia corporali si ad presens dignum fuisse perfrui seculum, nequaquam pullulasset nova heresis Burgundionum* —, e che si oppose con ogni mezzo al dilagare del-

⁸² Ecco alcune espressioni tipicamente « spirituali »: « Unde seu per bonos seu per malos ministros intra Ecclesiam dispensetur, tamen quia Spiritus Sanctus mystice illud vivificat, nec bonorum mentis amplificatur, nec malorum vitis attenuatur » (*Synodus Atrabatenensis...*, 1, p. 608); « Sicut in baptismo peccatorum remissio datur, ita per unctionem Spiritus adhibetur. Quae, licet carnaliter administratur, spiritualiter tamen proficit » (1, p. 608); « Fides sapit quod carni oculi non possunt contemplari, ut fiat illud quod ait Apostolus: 'Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas' » (4, p. 615); « Poterat vero illud infirmis audientibus hinc sententiae contrarium videri, quod subditur: 'Caro non prodest quidquam, cum superius nullam vitam habere in se dixisset sine perceptione carnis suae. Sed ita intelligendum est: si carnaliter verba mea intellegere vultis, ut sic carnem meam sicut alium cibum manducetis, caro nihil vobis prodest' » (2, p. 611). Quanto ai miracoli, il vescovo Gerardo li ammette solo per i « grandi » del passato e presso le tombe del Santi: « Quis post Apostolos Martinus, quis Benedictus in miraculis potentior... In sancta Ecclesia plena redundanti miraculis volumina, quae ad sanctorum confessorum tumbarum fieri conspiciuntur » (11, p. 620); con l'avvertenza, tuttavia, che anche i *reprobi* fanno miracoli tramite il demonio: « Ad decipiendos homines phantastiae huius signa ad eorum oesa demonstrat, ut ex hoc ad usum venariorum decipias mentes invitet » (*Ibidem*). Anche Oddone di Cluny — un altro « spirituale » acceso — era prudente di fronte ai miracoli e anzi torizzava, sulle tracce del Gregorio Magno di *Moralia*, il silenzio di Dio come segno dell'Anticristo imminente: « Praequam Antichristus appareat... miraculorum prodigia tolluntur » (citato in VIOLANTE, *Il monacabismo cluniacense...*, p. 30, seguito di nota 48).